ПРОТОКОЛ
Собрания граждан сельского поселения Подгорное
муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

Место проведения: здание СДК с. Пустовалово
Адрес: с. Пустовалово, улица Центральная, д. 29б
Дата проведения: 08 февраля 2021 года, время 16:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
ПРИГЛАШЕННЫЕ: граждане – 13 человек (Приложение на 1 л. в 1 экз.).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет Главы поселения о проделанной работе за 2021 год.
2. Отчет руководителя МБУ с.п. Подгорное «КДЦ» о деятельности культурно-досугового центра в 2021 год.

СЛУШАЛИ: Шурасьева Ю.С. - Главу сельского поселения Подгорное.
Уважаемые жители поселка Подгорный, согласно ст.29 Устава и плана работы сельского поселения Подгорное сегодня мы проводим ежегодное Собрание граждан. Для ведения Собрания предлагаю назначить:
председателя Собрания – Шурасьева Юрия Семеновича
секретаря – Мальцеву Наталью Михайловну
Возражений нет?
Проголосовали единогласно.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня:

СЛУШАЛИ: Шурасьева Ю.С.
1. Деятельность главы поселения и администрации сельского поселения Подгорное осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, муниципальных правовых актов.
[bookmark: _Hlk96931911]В 2021 году практически все обязательства взятые администрацией поселения выполнены. Работу приходилось выстраивать в условиях продолжающейся пандемии коронавируса.
Демографические показатели за 2021 год выглядят следующим образом:
Количество жителей: на 01.01.2020 год – 2195 чел.,
                                      на 01.01.2022 год – 2107 чел.
Умерших: 2020 год – 36 чел.,           2021 год – 34 чел.
Родившихся: 2020 год – 8 чел.,             2021 год – 6 чел.
Хочется затронуть вопрос о состоянии коллективного иммунитета, по требованию Роспотребнадзора общее количество привитых должно составлять 80%. По сельскому поселению Подгорное – около 50%.
Важным политическим событием в 2021 году стали выборы депутатов Государственной Думы восьмого созыва, и выборы депутатов Самарской губернской думы седьмого созыва.
Явка жителей поселения на голосование по выборам депутатов Государственной Думы восьмого созыва составила:
- по партиям: из 1344 избирателей 789 проголосовало, что составило 58,71% (5 результат по району), явка по району – 62,81%. Из общего числа проголосовавших: за «ЕР» - 43,35% (4 результат по району);
                          за «КПРФ» - 23,07% (3 результат по району).
- по одномандатникам: из 1344 избирателей 787 проголосовало, что составило 58,56% (5 результат по району), явка по району – 62,73%.
Явка жителей поселения на голосование по выборам депутатов Самарской губернской думы седьмого созыва составила:
- по партиям: из 1344 избирателей 785 проголосовало, что составило 58,41% (5 результат по району), явка по району – 62,6%. Из общего числа проголосовавших: за «ЕР» - 42,42% (4 результат по району);
                          за «КПРФ» - 17,83% (3 результат по району).
- по одномандатникам: явка – 58,41%, по району – 62,54%.
Благодарю всех членов УИК сельского поселения Подгорное за высокий профессионализм и ответственность при проведении избирательных компаний 2021 года.

2. В 2020 году Главой поселения принято - 143 человека. Официальных жалоб и заявлений поступило в администрацию поселения – 14, выдано - 1508 справок, обработано - 889 экз. входящей корреспонденции, подготовлено - 795 писем  исходящей корреспонденции, принято постановлений – 162,  распоряжений по основной деятельности – 63, распоряжений по личному составу - 30; по линии военкомата вручено - 55 повестки, снято с воинского учета – 24 человек, принято на учет – 20 человек, поставлено на первичный учет – 11 человек.

3. Основой доходной части бюджета сельского поселения является поступление налогов. Большая индивидуальная работа проводилась с неплательщиками. Задолженность по налогам составляла:
на 1 января 2021 года – 1 586 358,95 рублей;
на 1 января 2022 года – 1 632 000,00 рублей.
Основные должники: Кудашкин Владимир Иванович – 209 005,07 рублей;
Игнатьев Андрей Владимирович – 41 244,36 рублей;
Игнатьев Владимир Николаевич – 8 683,71 рублей;
Войлоков Вадим Вадимович – 12 528,66 рублей;
Балахонкин Евгений Евгеньевич – 11 283,20 рублей

4. Активно поработал в 2021 году новый состав Собрания представителей сельского поселения Подгорное. Проведено 21 заседание. Рассматривались вопросы изменений в бюджет сельского поселения Подгорное, принят Устав сельского поселения Подгорное в новой редакции, внесены изменения в Правила землепользования и застройки, в Положения об оплате труда, утвержден Порядок организации и осуществления контроля в сфере благоустройства, в сфере земельного контроля, контроля на автомобильном транспорте, в сфере благоустройства. Все нормативные правовые акты были приведены в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

5.    Традиционно на контроле администрации находилась сфера ЖКХ поселения. Хочется надеяться, что 2021 год стал переломным в решении двух главных вопросов, которые многие годы не находили своего решения. Благодаря финансовой поддержке районной администрации завершено проектирование, и в конце декабря 2021 года получено положительное заключение государственной экспертизы на проектно-сметную документацию по ГВС 22-х МКД.  На эти работы было выделено 5 200 000,0 рублей. Завершено проектирование и получено положительное заключение по проектно-сметной документации очистных сооружений. Из районного бюджета выделено 5 900 000,0 рублей. Большое спасибо куратору сельского поселения Подгорное – В.В. Гончаруку. Поданы заявки в профильные министерства на финансирование строительства. Активно подключился к вопросу выделения финансов депутат Самарской губернской думы – Д.В. Холин.
В 2021 году закрыт проблемный вопрос с котельной в с. Пустовалово. За счет районных средств проведено техническое перевооружение объекта. Выделено было на эти цели 7 462 500,0 рублей. Проведен капитальный ремонт здания котельной, полностью от ввода в котельную заменено 100% оборудования: 3 котла «Микро-200» взамен 2-х энергоемких НР-18, автоматика, газораспределительная система, прибор учета, погодозависимая автоматика, участок теплотрассы с утеплением.
- В котельной п. Подгорный проведены ремонтно-наладочные работы и испытания III-го котла.
- 319 850,0 рублей было выделено на приобретение теплоизоляционных материалов, что позволило частично провести замену устаревших материалов. Данная работа надеюсь будет продолжена и в 2022 году.
- Для замены водопроводных сетей закуплено полипропиленовой трубы D=100 мм на сумму 524 802,0 рубля.
- Проведен капитальный ремонт водопровода по ул. 60 лет СССР (550м.) на 250 000,0 рублей.
- Проведен капитальный ремонт водопровода в с. Пустовалово по ул. Центральной (400м.) на сумму 138 684,0 рубля.
В 2021 году решен вопрос по ремонту крыши по ул. Физкультурная, 12. Данной проблемой начали заниматься в 2019 году и только благодаря активности жителей, помощи Кинель-Черкасской прокуратуры проведен качественный ремонт крыши.
Это далеко не весь перечень работ в сфере ЖКХ за 2021 год. В своем докладе ресурсоснабжающая организация озвучит основные цифры своей деятельности за отчетный период.
На контроле администрации стоит вопрос с муниципальным жилым фондом. В 2021 году с баланса поселения сняты 2 квартиры (ул. Кирова, 1-4, и ул. Мира, 8-5). Данные квартиры были приватизированы. Квартира по ул. 60 лет СССР, 23-64 переведена в маневренный фонд и передана молодому педагогу. Осталось 2 квартиры – ул. Физкультурная, 4-12, ул. Кирова, 1-3.

6. Сфера благоустройства.

В 2021 году учувствовали в программе «Комплексное развитие сельских территорий» - строительство тротуара по ул. Ленина-Мира. Реализовать полностью не удалось. Сделано 150м. по ул. Ленина на сумму 715 390,0 рублей.
- Оплата за электроэнергию, содержание, ремонт и обслуживание наружных сетей уличного освещения – 2 073 019,0 рублей (парк).
- Установлены дополнительно камеры видеонаблюдения в парке на 35 000,0 рублей.
- цветы на сумму 13 800,0 рублей.
- На мероприятия по сорной растительности израсходовано 348 800,0 рублей, из них 130 000,0 рублей Министерство сельского хозяйства, остальное обкос ИП «Марзан Н.А.».
- Мероприятия по сбору и вывозу мусора, веток (заработная плата рабочего по благоустройству, вывоз мусора с кладбища) – 472 896,0 рублей.
- Ограждено кладбище в с. Пустовалово – 100 000,0 рублей.
- Прочие мероприятия – 233 154,53 рубля.
- Ремонт пожарного депо – 320 190,0 рублей, из них 100 000,0 рублей -наружная покраска, швы, ворота; 220 190,0 рублей – внутренняя отделка ИП Попов.
- Установлены доски объявлений.
- Приобретены и установлены таблички на МКД и частных домах.
- Продолжается работа по передаче здания бывшего ФАП на баланс поселения с целью сохранения здания и передачи в дальнейшем в аренду.
7. Дорожная деятельность.
- В 2021 году начаты работы по асфальтированию ул. Колхозной (500м. протяженность). Приведено в соответствие 500м. по программе Министерства транспорта. Цена вопроса 6млн.рублей.
- В целях обеспечения безопасности дорожного движения и по просьбе жителей оборудована искусственная дорожная неровность (2 - по ул. 60 лет СССР, 1 – по ул. Ленина). Приобретены и установлены дорожные знаки в количестве 14 шт. на сумму 40 000,0 рублей.
- Произведена отсыпка и грейдирование ПГС 2 части ул. Центральная в с. Пустовалово (500м.) на сумму 387 200,0 рублей.
- Зимнее содержание дорог поселения на сумму – 343 000,0 рублей.
- Ямочный ремонт потрачено порядка 100 000,0 рублей.
      ПЛАНЫ на текущий год:
ЖКХ: ГВС, очистные сооружения, замена водопроводных сетей;
Дороги: покрытие асфальтом по ул. Колхозная II этап;
Благоустройство: КГС «Дворовый проезд ул. Строителей 3, 5»;
                                           «Дворовый проезд Физкультурная, 10, 12»»
                                            «Памятник участникам В.О.В.»;
                                            «Тротуар по ул. Мира».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня:

1. Отчет руководителя МБУ с.п. Подгорное «КДЦ» о деятельности культурно-досугового центра в 2021 год.

Вопрос: будет ли капитальный ремонт здания КДЦ в 2022 году?
Ответ: Точно сказать не можем. Рассматривается вопрос о проведении ремонта на протяжении 2-х лет, т.к. большой объем работ.

Заключительное слово: необходимо подвести итоги и дать оценку работы администрации с.п. Подгорное. Есть предложение признать работу положительной.
Оценка «положительно» одобрена.

Председатель собрания                                                             /Ю.С.Шурасьев/

Секретарь собрания                                                                   /Н.М. Мальцева/